20. Et si quis de filibus nostris contra adversarium suum pugnam aut aliquod certamen agere voluit, et convocavit ad se aliquem de comparis suis ut ei adiutorium praebuisset, et illa noluit et exinde negligens permansit, ipsum beneficium quod habuit auferatur ab eo et detur ei qui in stabilitate et fidelitate sua permansit.

20. Si alguno de nuestros fieles hubiere jurodo sostener un combate, o realizar algún certamen contra un adversario suyo, y habiendo llamado a uno de sus pares para que le prestare ayuda, éste se hubiere negado permaneciendo negligente, quítaselle el beneficio que tuviere y séale dado a quien hubiere permanecido constante y fiel.

CAPITULA E CANONIBUS EXCERPTA.

813

De baptismo, ut unusquisque archiepiscopus suos suffraganeos diligenter ac studiose admonere studeat, ut unusquisque suos presbiteros puriter investigare non neglegat, baptismatis sacramentum qualiter agent, et hoc eos studiose doceant ut ordinabiliter fiat.

2. Ut laici presbiteros non eiciant de ecclesiis nec mittere prossuntur sine consensu episcoporum.

3. Ut laici omnino non audeant munera exigere a presbiteris propter commendationem ecclesiae cuique presbitero.

4. Providendum necesse est, qualiter canonici vivere debeant necnon et monachi, ut secundum ordinem canonicum vel regularium vivere studeant.

5. De monasteriis puellarum, ut presbitero oportuno tempore ad missarum solennia liceat illic advenire et iterum ad proprias ecclesiis redire.

6. Ut plus non mittatur in monasterio canonicorum atque monachorum seu puellarum quam sufferre possint.

7. De decimis admonendis.

8. De incestuosis omnino investigandum, ut ab ecclesia expellentur, nisi penitentiam egerint.

9. Ut pax sit et concordia inter episcopos et comites et reliquos clericos et monachos et laicos.

10. Ut comites et iudices seu reliquus populus oboedientes sint episcopo et invicem consentient ad iusticias faciendas et munera pro iudicia non accipiant nec falsos testes.

11. Ut unusquisque propter inopiam famis suos familiares et ad se pertinentes gubernare studeat.

ARTICULOS EXTRAIDOS DE LOS CANONES

813

1. Con respecto al bautismo, que cada arzobispo exhorta diligentemente a sus presbiteros y sus suffraganeos, para que nadie desguide investigar como se administra el sacramento del bautismo y enseñe con cordero a administrarlo ritualmente.

2. Que los laicos no expulsen de sus iglesias a los presbiteros ni los ubiquen allí sin el consentimiento de sus obispos.

3. Que los laicos, de ninguna manera, exijan donativos a los presbiteros para recomendarlos para una iglesia.

4. Debe vigilarse acerca de la vida de los clérigos canónicos y de los monjes, a fin de que se esfuerzen en vivir según el orden canónico o según el orden regular.

5. Que a los presbiteros les sea lícito, en tiempo oportuno, concurrir a los monasterios de doncellas para la celebración de las misas, regresando luego a sus propias iglesias.

6. Que no se envíen a los monasterios de canónicos y monjas o doncellas, más cantidad de la que pueden albergar.

7. Que debe exhortarse al pago de los díazmos.

8. Que se investigue acerca de los incestuosos, para que sean expulsados de la iglesia si no hicieren penitencia.

9. Que haya pax y concordia entre los obispos y los condes y demás clérigos, monjas y laicos.

10. Que los condes e intendentes, y el resto del pueblo, sean obedientes al obispo y se pongan de acuerdo entre sí para la administración de la justicia, y no reciban donativos por las sentencias ni por los falsos testigos.

11. Que en tiempo de hambruna cada uno se esfuerce por mantener a sus familiares y a quienes le pertenezcan.

12. Ut unicuique episcoporum liceat de thesauro ecclesiae pauperibus erogare nutrimentum secundum canones cum testibus.

13. Ut pondera vel mensura ubique aequalia sint et iusta.

14. De officio praedicationis, ut iuxta quod intellegere vulgus possit assidue fiat.

15. Ne in dominicis diebus mercatum fiat neque placitum, et ut his diebus nemo ad poenam vel ad mortem iudicetur, et de operis cavendis ammonetur.

16. Ut unusquisque episcopus interim circumeat parrochiam suam docendo et ammonendo et queque sunt necessaria emendare studeat; et si quid emendare nequiverit, ad praedictum placitum preferat.

17. Ut presbiteri sub sigillo custodiant crisma et nulli sub praetextu medicinae vel maleficii donare preesumant: si fecerint, honore priventur.

18. De fide: unusquisque compater vel parentes vel proximi filios suos spiritales catholice instruant, ita ut coram Deo ratiocinare debeat.

19. Ut ecclesiae antiquitus constitutas nec decima nec alia ulla possessione priventur, ita ut novis tribuatur ecclesiis.

20. Ut mortui in ecclesia non sepeliantur, nisi episcopi aut abbates vel fideles et "boni" presbiteri.

21. Ut placita in domibus vel atriis ecclesiarum minime fiant.

22. Ut comites vel vicarii seu judices aut centenarii sub malâ occasione vel ingenio res pauperum non emant nec vi tollant; sed quisque hoc comparare voluerit, in publico placito coram episcopo fiat.

23. Ut unusquisque episcopus in sua parrochia presbiteros vel alios clericos diligenter inquirat et fugitivos ad loca sua redire faciat et ad proprium episcopum suum.